

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 003/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a deliberação da Comissão Especial acerca do exame classificatório e eliminatório da seleção do processo unificado de eleição para o Conselho Tutelar Municipal, e dá outras providencias.

A Comissão Especial do processo eleitoral, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº. De 375/2023 de 15 de Março de 2023 e nos termos da deliberação do Colegiado em sua Assembleia Extraordinária realizada em 26 de Junho de 2023.

Considerando que o exame classificatório e eliminatório da seleção do processo unificado de eleição para o Conselho Tutelar Municipal realizado dia 25 de junho de 2023, obteve sete candidatos aprovados, quantidade insuficiente para realização do processo eleitoral segundo o art. 15 da Lei Municipal nº. De 375/2023 de 15 de Março de 2023;

Considerando o art.12 e § 1º da Lei Municipal nº. de 375/2023 de 15 de Março de 2023 que dispõe sobre a autonomia do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente na condução do processo eleitoral.

RESOLVE:

Art. 1º realizar o segundo exame classificatório e eliminatório da seleção do processo unificado de eleição para o Conselho Tutelar Municipal a realizar-se-á dia 03 de julho de 2023 das 18:00hs às 22:00hs na Escola Municipal Isabel Santana de Freitas.

Parágrafo único: Todos os candidatos que não atingiram a média (6.0) estarão aptos a realizar exame classificatório e eliminatório da seleção do processo unificado de eleição para o Conselho Tutelar Municipal.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Terezinha do Tocantins/TO, 26 de Junho de 2023.

Danigo Claucione Nozorio cotor

Luiza Glauciane Nazário Costa

Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral